
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 20 dicembre 2021, n. 773 
DGR n. 13-4330 del 16/12/2021 - "Accordo di Programma con la Provincia di Alessandria per 
la Realizzazione degli ''Interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica di Ovada: 
Sottointervento n. 1 - Realizzazione dei nuovi laboratori dell'Istituto Tecnico Industriale 
Statale Carlo Barletti nell'ambito del Polo Scolastico di Ovada''. Impegno di spesa di € 
2.300.000,00 a valere sul Capitolo di spesa n. 218193... 
 

 

ATTO DD 773/A1511C/2021 DEL 20/12/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 13-4330 del 16/12/2021 - "Accordo di Programma con la Provincia di 
Alessandria per la Realizzazione degli “Interventi di riqualificazione dell’edilizia 
scolastica di Ovada: Sottointervento n. 1 - Realizzazione dei nuovi laboratori 
dell’Istituto Tecnico Industriale Statale Carlo Barletti nell’ambito del Polo Scolastico 
di Ovada”. 
Impegno di spesa di Euro 2.300.000,00 a valere sul Capitolo di spesa n. 218193 del 
Bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021-2022-2023 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 34 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. disciplina l’istituto dell’Accordo di 
Programma , 
la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 articolo 17”, come da ultimo modificata 
con la DGR n. 1-7327 del 3 agosto 2018, approva le direttive per gli uffici regionali, a 
specificazione delle vigenti leggi in materia. 
 
Richiamato che: 
 
In data 30 maggio 2006 la Regione Piemonte e la Provincia di Alessandria hanno definito attraverso 
un’Intesa Istituzionale di Programma, così come rimodulata in data 19 gennaio 2009 e 
successivamente in data 03 settembre 2013, gli obiettivi di interesse comune, da conseguire 
attraverso il coordinamento delle rispettive azioni. Tale Intesa prevede il finanziamento 
dell’iniziativa denominata “Interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica di Ovada”, con la 
previsione di un contributo complessivo di Euro 3.250.000,00, da parte della Regione Piemonte, a 
seguito dalla sottoscrizione di appositi Accordi di Programma. 
 
Con DGR n. 19-454 del 21/10/2014, è stato approvato lo schema di Accordo di Programma tra 
Regione Piemonte e Provincia di Alessandria, in attuazione della citata Intesa Istituzionale di 
Programma, per la realizzazione degli “Interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica di 
Ovada: Sottointervento n. 1 - Realizzazione dei nuovi laboratori dell’Istituto Tecnico Industriale 



 

Statale Carlo Barletti nell’ambito del Polo Scolastico di Ovada”. 
 
Tale Accordo di Programma è stato sottoscritto in data 17/12/2014 per una durata di tre anni, con 
scadenza il 31.12.2017 e prevedeva, una spesa complessiva di € 2.700.000,00, di cui € 2.300.000,00 
di risorse regionali e € 400.000,00 euro di cofinanziamento provinciale. 
 
In esito all’ esperimento delle procedure di appalto da parte della Provincia di Alessandria, sono 
stati avviati i lavori per la realizzazione dell’intervento di cui al predetto Accordo di Programma , 
ma nel corso di esecuzione si sono registrati gravi e perdurati ritardi da parte dell’ appaltatore , che 
hanno portato alla risoluzione anticipata del contratto di appalto ed alla parziale realizzazione delle 
opere previste . 
 
Ad esito delle verifiche tecniche ed economiche eseguite, e tenuto conto che nel Registro di 
Contabilità non sono state iscritte Riserve da parte dell’Impresa appaltatrice, in data 16/03/2021 è 
stato redatto lo Stato di Consistenza dei lavori realizzati. 
 
Preso atto che 
 
con nota prot. n. 33624 del 24/05/2019 la Provincia di Alessandria richiedeva la riattivazione delle 
procedure finalizzate alla sottoscrizione di un nuovo accordo di programma per il completamento 
dei lavori relativi agli “Interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica di Ovada: 
Sottointervento n. 1 - Realizzazione dei nuovi laboratori dell’Istituto Tecnico Industriale Statale 
Carlo Barletti nell’ambito del Polo Scolastico di Ovada”, si sono quindi attivati diversi incontri 
tecnici fra le competenti strutture della Regione e della Provincia di Alessandria; 
 
a seguito di tali incontri con nota prot. n. 62907 del 27/10/2021, veniva trasmessa dalla Provincia di 
Alessandria la documentazione contenente il nuovo progetto, avente per oggetto: “Interventi di 
riqualificazione dell’edilizia scolastica di Ovada: Sottointervento n. 1 - Realizzazione dei nuovi 
laboratori dell’Istituto Tecnico Industriale Statale Carlo Barletti nell’ambito del Polo Scolastico di 
Ovada” , propedeutico alla modifica dei contenuti dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 
17.12.2014 ed alla conseguente stipula di un nuovo Accordo. 
 
Con Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 188 del 24.11.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo per un importo complessivo di Euro 2.700.000,00. 
 
Atteso che: 
 
la Regione Piemonte e la Provincia di Alessandria, valutata congiuntamente l’importanza 
dell’intervento sopraindicato ai fini di un’equilibrata organizzazione territoriale del sistema 
scolastico, hanno avviato l’iter amministrativo per la stipula di un nuovo accordo di programma per 
la realizzazione di “Interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica di Ovada: Sottointervento n. 
1 - Realizzazione dei nuovi laboratori dell’Istituto Tecnico Industriale Statale Carlo Barletti 
nell’ambito del Polo Scolastico di Ovada”; 
 
è stata espletata dai competenti uffici regionali l’istruttoria inerente la coerenza degli interventi 
sopraindicati proposti dalla Provincia di Alessandria e la loro legittimità, sulla base della 
documentazione tecnica prodotta ed acquisita agli atti; 
 
è stato elaborato uno schema di Accordo di programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di 
Alessandria, ai sensi dell’articolo 34 del D.Lgs. 267/2000, per la realizzazione dell’intervento di: 
“Interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica di Ovada: Sottointervento n. 1 - Realizzazione 



 

dei nuovi laboratori dell’Istituto Tecnico Industriale Statale Carlo Barletti nell’ambito del Polo 
Scolastico di Ovada”; 
 
la nuova proposta prevede l’impiego di risorse regionali pari a Euro 2.300.000,00; 
 
Dato atto che in esito ai lavori istruttori di cui sopra, con la DGR n. 13-4330 del 16/12/2021 
 
- è stato approvato, ai sensi dell’articolo 34 del D.Lgs. 267/2000 e smi. , lo schema di Accordo di 
Programma tra Regione Piemonte e Provincia di Alessandria per la Realizzazione degli “Interventi 
di riqualificazione dell’edilizia scolastica di Ovada: Sottointervento n. 1 - Realizzazione dei nuovi 
laboratori dell’Istituto Tecnico Industriale Statale Carlo Barletti nell’ambito del Polo Scolastico di 
Ovada”; 
 
- il valore complessivo dell’Accordo di Programma è pari a Euro 2.700.000,00 dei quali Euro 
2.300.000,00 quale cofinanziamento a carico del bilancio regionale ed Euro 400.00,00 quale quota 
di cofinanziamento della Provincia di Alessandria; - La Provincia di Alessandria relativamente alla 
propria quota di cofinanziamento ha già liquidato l’importo di euro 139.523,99 nel precedente 
appalto e l’importo è stato rendicontato nella Conferenza tenutasi in data 2.12.2021. L’importo 
residuo pari a euro 260.476,01 trova copertura sul bilancio provinciale come attestato dal Dirigente 
della Direzione Affari Istituzionali Risorse Finanziarie e Strumentali con nota prot. n. 69752 del 
2.12.2021; 
 
- con DGR n. 13-4330 del 16/12/2021 è stata disposta la copertura finanziaria della quota regionale 
pari ad € 2.300.000,00 a valere sullo stanziamento iscritto con legge regionale del 15 aprile 2021, n. 
8 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023” sul Cap. 218193, Missione 04, Programma 0403 
annualità 2021/2023; 
 
Dato atto,quindi, che il presente provvedimento per l’importo di euro 2.300.000,00 trova copertura 
finanziaria sul capitolo 218193 del bilancio regionale sull’anno 2021 per euro 1.200.000,00, 
sull’anno 2022 per euro 700.000,00 e sull’anno 2023 per euro 400.000,00 (Missione 04 Istruzione e 
diritto allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica); 
 
Ritenuto di procedere ad impegnare, ai sensi della DGR n. 13-4330 del 16/12/2021, l’importo di 
euro 2.300.000,00 sul Capitolo di spesa n. 218193 sul Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
sull’anno 2021 per euro 1.200.000,00, sull’anno 2022 per euro 700.000,00 e sull’anno 2023 per 
euro 400.000,00 (Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica), 
a favore della Provincia di Alessandria (codice beneficiario 26155) per la realizzazione degli 
“Interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica di Ovada: Sottointervento n. 1 - Realizzazione 
dei nuovi laboratori dell’Istituto Tecnico Industriale Statale Carlo Barletti nell’ambito del Polo 
Scolastico di Ovada””, oggetto dell’Accordo di Programma approvato con la sopracitata 
deliberazione.  
 
Dato atto che la transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice 
"A – Elenco registrazioni contabili"; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato: 



 

 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i. 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.. 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i. 

• Vista la legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 (Ordinamento contabile della Regione), come 
da ultimo modificata dalla L.R. 26/2015; 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.. 

• art. 34 del T.U.E.L. (D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e smi) afferente la disciplina l'istituto 
dell'Accordo di Programma; 

• deliberazione 24 novembre 1997 n. 27-23223, come modificata con deliberazione 3 agosto 
2018, n. 1-7327, afferente direttive in merito al procedimento amministrativo sugli accordi 
di programma 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR 1-4046 del 17-
10-2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• L.R. del 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Bollettino 
Ufficiale n. 15 supplemento Ordinario n. 4 del 16 aprile 2021); 

• D.G.R. n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• la DGR n. 28-3386 del 14 giugno 2021 avente ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito 
all'impegnabilita' degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023"; 

• la legge regionale del 29 luglio 2021, n. 21 ""Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 52-3663 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 

 
DETERMINA  
 



 

Richiamate le premesse di cui in narrativa 
 
Di impegnare, a favore della Provincia di Alessandria (codice beneficiario 26155.) ai sensi della 
DGR n. 13-4330 del 16/12/2021, per la realizzazione degli “Interventi di riqualificazione 
dell’edilizia scolastica di Ovada: Sottointervento n. 1 - Realizzazione dei nuovi laboratori 
dell’Istituto Tecnico Industriale Statale Carlo Barletti nell’ambito del Polo Scolastico di Ovada””, 
oggetto dell’Accordo di Programma approvato con la sopracitata deliberazione l’importo 
complessivo di euro 2.300.000,00 nel modo seguente: 
 
euro 1.200.000,00 sul Capitolo di spesa n. 218193 del Bilancio gestionale 2021-2023 annualità 
2021  
 
euro 700.000,00 sul Capitolo di spesa n. 218193 del Bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022  
 
euro 400.000,00 00 sul Capitolo di spesa n. 218193 del Bilancio gestionale 2021-2023 annualità 
2023  
 
La transazione elementare degli impegni di spesa effettuati con il presente provvedimento è 
rappresentata nell'Appendice "A – Elenco registrazioni contabili"; 
 
Di dare atto che l’importo del cofinanziamento della Provincia di Alessandria è pari a Euro 
400.00,00. 
 
Di dare atto che l’importo di euro 139.523,99 è già stato liquidato nel precedente appalto così come 
rendicontato dalla provincia di Alessandria nella Conferenza tenutasi in data 2.12.2021 e che 
l’importo residuo di cofinanziamento della Provincia di Alessandria pari a euro 260.476,01 trova 
copertura sul bilancio provinciale come attestato dal Dirigente della Direzione Affari Istituzionali 
Risorse Finanziarie e Strumentali con nota prot. n. 69752 del 2.12.2021. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


